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DECIZIA NR. _____ 
din ______________ 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
........................  

din municipiul Suceava, str. …………, jude�ul Suceava, 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava   

sub nr. ……. din …………. 
 
 

 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� de 

Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Suceava prin adresa nr. …………, 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. 
……………., asupra contesta�iei formulate de ........................, din municipiul 
Suceava, str. ………….., jude�ul Suceava. 

 
........................ contest� m�surile stabilite prin Decizia referitoare la 

obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ........................, emis� de 
Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Suceava. 

 
Prin adresa nr. ……….., DGFP Suceava, în temeiul pct. 175.1 din 

Hot�rârea nr. 1050/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a OG 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, în care se precizeaz� c�: 

 
„175.1. În contesta�iile care au ca obiect sume se va specifica 

cuantumul sumei totale contestate, individualizat� pe categorii de impozite, taxe, 
datorie vamal�, contribu�ii, precum �i accesorii ale acestora. În situa�ia în care 
se constat� nerespectarea acestei obliga�ii, organele fiscale de solu�ionare 
competente vor pune în vedere contestatorului, printr-o adres�, s� precizeze, în 
termen de 5 zile de la comunicarea acesteia, cuantumul sumei contestate, 
individualizat�”, 

 
a solicitat societ��ii, ca în termen de 5 zile de la data primirii acesteia, s� precizeze 
care sunt sumele contestate, întrucât acest fapt nu rezult� din contesta�ia depus�. 

Deoarece din r�spunsul dat de petent� �i înregistrat la DGFP Suceava sub 
nr. ………… nu rezult� care este suma contestat�, conform pct. 2.1 din Ordinul Nr. 
519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului 
IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�: 

Ministerul Finan�elor Publice 

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
�

 
Str. Vasile Bumbac nr.7 
Suceava 
Tel : 0230 521 358 int 614 
Fax : 0230 215 087 
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„2. Instruc�iuni pentru aplicarea art. 175 - Forma �i con�inutul 

contesta�iei 
2.1. În situa�ia în care contestatorul precizeaz� c� obiectul contesta�iei 

îl formeaz� actul administrativ atacat, f�r� îns� a men�iona, în�untrul 
termenului acordat de organul de solu�ionare, cuantumul sumei totale 
contestate, individualizat� pe feluri de impozite, taxe, datorie vamal�, 
contribu�ii, precum �i accesorii ale acestora, sau m�surile pe care le contest�, 
contesta�ia se consider� formulat� împotriva întregului act administrativ fiscal”, 
 
consider�m contesta�ia formulat� împotriva Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� 
accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ........................, emis� de Administra�ia 
Finan�elor Publice a municipiului Suceava, privind suma total� de ...... lei, 
reprezentând: 

 
•   ...... lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile din salarii 

stabilit prin Declara�ia 100 nr. ..........; 
•   ...... lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile din salarii 

stabilit prin Declara�ia 100 nr. ..........; 
•   ...... lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile din salarii 

stabilit prin Declara�ia 100 nr. ..........; 
• ...... lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit stabilit prin 

Declara�ia 100 nr. ........... 
 
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 din Ordonan�a 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. ........................ contest� Decizia referitoare la obliga�iile de plat� 

accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ........................, emis� de Administra�ia 
Finan�elor Publice a municipiului Suceava, privind suma total� de ...... lei, 
reprezentând major�ri de întârziere aferente impozitului pe salarii �i 
impozitului pe profit. 
 

În contesta�ia depus�, societatea precizeaz� c� începând cu anul 2008 s-a 
aflat în incapacitatea de a desf��ura activitate, în urma c�reia s� ob�in� venituri �i nu a 
mai fost autorizat� pentru activit��i comerciale. 

Aceasta men�ioneaz� c� singura activitate pe care a desf��urat-o a fost cea 
de reabilitare �i paz�, pentru care a avut un angajat. De asemenea, sus�ine c� toate 
contribu�iile aferente fostului angajat au fost achitate la bugetul de stat cu bani pe 
care i-a împrumutat deoarece nu a avut încas�ri. 
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Petenta solicit� reanalizarea situa�iei create în sarcina sa �i înl�turarea 
impozitului pe profit, întrucât nu l-a ob�inut niciodat� deoarece nu a desf��urat 
activitate. 

Contestatoarea face precizarea c� aceasta figureaz� la Registrul Comer�ului 
ca fiind f�r� activitate, iar suma stabilit� prin Decizia  nr. ……….. este eronat�. 

Societatea depune contesta�ie împotriva Deciziei nr. ……….. �i solicit� 
anularea acesteia �i stingerea sumei stabilit� prin actul administrativ atacat. 

 
II. Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente 

obliga�iilor fiscale nr. ........................, emis� de Administra�ia Finan�elor Publice 
a municipiului Suceava, s-a stabilit în sarcina ........................ suma total� de 
plat� de ...... lei, reprezentând major�ri de întârziere aferente impozitului pe 
veniturile din salarii �i impozitului pe profit. 

 
Pentru neplata la scaden�� a impozitului pe veniturile din salarii �i 

impozitului pe profit datorate bugetului de stat, s-au calculat major�ri de întârziere în 
sum� total� de ...... lei, astfel: 

 
•   ...... lei – major�ri de întârziere calculate pentru perioada 21.10.2009-

20.11.2009, aferente impozitului pe veniturile din salarii în sum� de ..... lei, 
neachitat la scaden�� �i stabilit prin Declara�ia 100 nr. ..........; 

•   ...... lei – major�ri de întârziere calculate pentru perioada 21.10.2009-
20.11.2009, aferente impozitului pe veniturile din salarii în sum� de ..... lei, 
neachitat la scaden�� �i stabilit prin Declara�ia 100 nr. ..........; 

•   ...... lei – major�ri de întârziere calculate pentru perioada 25.11.2009-
31.12.2009, aferente impozitului pe veniturile din salarii în sum� de ..... lei, 
neachitat la scaden�� �i stabilit prin Declara�ia 100 nr. ..........; 

• 11 lei – major�ri de întârziere calculate pentru perioada 31.10.2009-
20.11.2009, aferente impozitului pe profit în sum� de ..... lei, neachitat la 
scaden�� �i stabilit prin Declara�ia 100 nr. ..........; 

•   4 lei – major�ri de întârziere calculate pentru perioada 09.12.2009-
22.12.2009, aferente impozitului pe profit în sum� de ..... lei, neachitat la 
scaden�� �i stabilit prin Declara�ia 100 nr. ..........; 

•    9 lei – major�ri de întârziere calculate pentru perioada 20.11.2009-
09.12.2009, aferente impozitului pe profit în sum� de ..... lei, neachitat la 
scaden�� �i stabilit prin Declara�ia 100 nr. ..........; 

•   7 lei – major�ri de întârziere calculate pentru perioada 22.12.2009-
20.01.2010, aferente impozitului pe profit în sum� de ..... lei, neachitat la 
scaden�� �i stabilit prin Declara�ia 100 nr. ........... 

 
III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei �i având în  

vedere motiva�iile petentei, în raport cu actele normative în vigoare pentru 
perioada verificat�, s-au re�inut urm�toarele: 
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1. Referitor la suma de ...... lei, reprezentând major�ri de întârziere în 
sum� de … lei aferente impozitului pe veniturile din salarii �i major�ri de 
întârziere în sum� de ...... lei aferente impozitului pe profit, stabilite prin Decizia 
referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. 
........................, întocmit� de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului 
Suceava, cauza supus� solu�ion�rii este dac� societatea datoreaz� aceast� sum�, 
în condi�iile în care obliga�iile fiscale principale sunt datorate �i nu au fost 
achitate la scaden��. 

 
În fapt, pentru neplata la scaden�� a impozitului pe veniturile din salarii �i 

impozitului pe profit s-au calculat major�ri de întârziere în sum� total� de ...... lei, 
astfel: 

 
•   ...... lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile din salarii 

stabilit prin Declara�ia 100 nr. ..........; 
•   ...... lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile din salarii 

stabilit prin Declara�ia 100 nr. ..........; 
•   ...... lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile din salarii 

stabilit prin Declara�ia 100 nr. ..........; 
• ...... lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit stabilit prin 

Declara�ia 100 nr. ........... 
 
În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile: 

 
• Referitor la major�rile de întârziere, sunt aplicabile prevederile art. 119 �i art. 

120 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�: 
 
ART. 119 
“Dispozi�ii generale privind major�ri de întârziere 
(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a 

obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de întârziere. 
[...] 
(3) Major�rile de întârziere se fac venit la bugetul c�ruia îi apar�ine 

crean�a principal�. 
(4) Major�rile de întârziere se stabilesc prin decizii întocmite în 

condi�iile aprobate prin ordin al ministrului economiei �i finan�elor, cu excep�ia 
situa�iei prev�zute la art. 142 alin. (6)”. 

 
ART. 120 
“Major�ri de întârziere 
(1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de 

întârziere, începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� 
la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

[…] 
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 (7) Nivelul major�rii de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de 
întârziere, �i poate fi modificat prin legile bugetare anuale”. 
 

Din aceste texte de lege se în�elege c� se datoreaz� major�ri de întârziere 
pentru obliga�iile de plat� care nu au fost achitate la scaden��. 

Deoarece societatea nu �i-a achitat debitele la scaden��, rezult� c� în mod 
legal organul fiscal avea dreptul de a stabili în sarcina acesteia major�ri de întârziere. 

 
• Referitor la data scaden�ei impozitului pe salarii, la art. 58 din Legea nr. 

571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în 
vigoare în perioada supus� analizei, se stipuleaz� c�: 

 
ART. 58 
„Termen de plat� a impozitului 
Pl�titorii de salarii �i de venituri asimilate salariilor au obliga�ia de a 

calcula �i de a re�ine impozitul aferent veniturilor fiec�rei luni la data efectu�rii 
pl��ii acestor venituri, precum �i de a-l vira la bugetul de stat pân� la data de 25 
inclusiv a lunii urm�toare celei pentru care se pl�tesc aceste venituri”. 

 
Rezult� astfel c�, în cazul impozitului pe veniturile din salarii, acesta 

trebuie achitat pân� la data de 25 inclusiv a lunii urm�toare celei pentru care se 
pl�tesc aceste venituri. Dup� acest termen se calculeaz� major�ri pentru fiecare zi de 
întârziere la plat�. 

 
• Referitor la data scaden�ei impozitului pe profit, la art. 34 alin. 1 din Legea nr. 

571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în 
vigoare în perioada supus� analizei, se stipuleaz� c�: 

 
ART. 34 
„Plata impozitului 
(1) Plata impozitului se face astfel: 
[…] 
b) contribuabilii, al�ii decât cei prev�zu�i la lit. a), au obliga�ia de a 

declara �i pl�ti impozitul pe profit trimestrial pân� la data de 25 inclusiv a 
primei luni urm�toare trimestrului pentru care se calculeaz� impozitul, dac� în 
prezentul articol nu se prevede altfel. Începând cu anul 2010, ace�ti contribuabili 
urmeaz� s� aplice sistemul pl��ilor anticipate prev�zut pentru contribuabilii 
men�iona�i la lit. a). 

[…]”. 
 
Rezult� c� impozitul pe profit se declar� �i se pl�te�te de c�tre contribuabili 

trimestrial, pân� la data de 25 inclusiv a primei luni urm�toare trimestrului pentru 
care se calculeaz� impozitul. Dup� acest termen se calculeaz� major�ri pentru fiecare 
zi de întârziere la plat�. 
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Deoarece societatea nu a achitat la termenul scadent impozitul pe salarii �i 
impozitul pe profit, rezult� c� în mod legal organul fiscal a procedat la calcularea 
major�rilor de întârziere aferente perioadei în care obliga�ia de plat� nu a fost achitat� 
la scaden�� �i a stabilit suplimentar în sarcina contestatoarei suma total� de ...... lei, 
astfel: 

•   ...... lei – major�ri de întârziere calculate pentru perioada 21.10.2009-
20.11.2009, aferente impozitului pe veniturile din salarii în sum� de ..... lei, 
neachitat la scaden�� �i stabilit prin Declara�ia 100 nr. ..........; 

•   ...... lei – major�ri de întârziere calculate pentru perioada 21.10.2009-
20.11.2009, aferente impozitului pe veniturile din salarii în sum� de ..... lei, 
neachitat la scaden�� �i stabilit prin Declara�ia 100 nr. ..........; 

•   ...... lei – major�ri de întârziere calculate pentru perioada 25.11.2009-
31.12.2009, aferente impozitului pe veniturile din salarii în sum� de ..... lei, 
neachitat la scaden�� �i stabilit prin Declara�ia 100 nr. ..........; 

• …. lei – major�ri de întârziere calculate pentru perioada 31.10.2009-
20.11.2009, aferente impozitului pe profit în sum� de ..... lei, neachitat la 
scaden�� �i stabilit prin Declara�ia 100 nr. ..........; 

•  ….. lei – major�ri de întârziere calculate pentru perioada 09.12.2009-
22.12.2009, aferente impozitului pe profit în sum� de ..... lei, neachitat la 
scaden�� �i stabilit prin Declara�ia 100 nr. ..........; 

•    ….. lei – major�ri de întârziere calculate pentru perioada 20.11.2009-
09.12.2009, aferente impozitului pe profit în sum� de ..... lei, neachitat la 
scaden�� �i stabilit prin Declara�ia 100 nr. ..........; 

•   …. lei – major�ri de întârziere calculate pentru perioada 22.12.2009-
20.01.2010, aferente impozitului pe profit în sum� de ..... lei, neachitat la 
scaden�� �i stabilit prin Declara�ia 100 nr. ........... 

 
Referitor la sus�inerea contestatoarei potrivit c�reia aceasta nu 

datoreaz� impozit pe profit deoarece nu a desf��urat activitate �i nu a realizat profit 
impozabil, facem precizarea c� îns��i societatea a declarat la organul fiscal un 
impozit pe profit în sum� de ..... lei cu titlu de impozit minim, crean�� înregistrat� la 
organul fiscal sub nr. .........., fiind aferent� Declara�iei 100 depus� de societate. 
Deoarece debitul nu a fost achitat la termenul scadent, în mod legal s-au calculat 
major�ri de întârziere aferente. 

Referitor la sus�inerea petentei potrivit c�reia impozitul pe veniturile din 
salarii a fost achitat �i prin urmare, nu datoreaz� major�ri, preciz�m c� major�rile de 
întârziere se calculeaz� pentru perioada cuprins� între data scaden�ei debitului �i data 
achit�rii acestuia. Întrucât debitul a fost achitat, dar dup� termenul scadent, în mod 
legal organul fiscal a procedat la calcularea major�rilor de întârziere aferente 
impozitului pe veniturile din salarii. De asemenea, nici societatea nu face dovada cu 
documente c� impozitul pe veniturile din salarii a fost achitat la scaden��. 

Având în vedere c� sumele care au generat aceste major�ri sunt datorate �i 
nu au fost achitate la scaden��, potrivit prevederilor legale mai sus citate, precum �i 
principiului de drept „accesorium sequitur principale” – accesoriul urmeaz� 
principalul, urmeaz� a se respinge contesta�ia ca neîntemeiat� pentru major�rile 



                                                                                
 

Pagina: 7 

de întârziere în cuantum de ...... lei, din care … lei reprezentând major�ri de 
întârziere aferente impozitului pe veniturile din salarii �i ...... lei reprezentând 
major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit. 

 
Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 

prevederilor art. 119 �i art. 120 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat� art. 34, art. 58 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, în vigoare în perioada supus� analizei, 
coroborate cu prevederile art. 216 din Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se: 

 
 
                                    DECIDE: 

 
 
1. Respingerea contesta�iei depuse de ........................, cu sediul în 

municipiul Suceava, str. ……………., jude�ul Suceava, împotriva Decizia referitoare 
la obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ........................, emis� 
de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Suceava, privind suma total� de 
...... lei, reprezentând: 

 
• ...... lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile din salarii 

stabilit prin Declara�ia 100 nr. ..........; 
• ...... lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile din salarii 

stabilit prin Declara�ia 100 nr. ..........; 
• ...... lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile din salarii 

stabilit prin Declara�ia 100 nr. ..........; 
• ...... lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit stabilit prin 

Declara�ia 100 nr. .........., 
ca neîntemeiat�. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 

de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 

DIRECTOR  COORDONATOR, 
………………… 

 
 

Tema accesorii-aferente unor debite neachitate în termen 
Art. 119, 120 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� 


